
Obchodní akademie a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Jihlava 

Šablona 32 
VY_32_INOVACE_293.PSY.23 

Barvy a jejich působení na psychiku   člověka_prezentace 

 



 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0744 
Šablona: VY_32_INOVACE 
Číslo DUMU: 293. Psy. 23 
Název materiálu: Barvy a jejich působení na psychiku  
člověka_prezentace 
Autor: Mgr. Jindřiška Janouškovcová 
Předmět: Psychologie 
Formát: Prezentace aplikace Microsoft PowerPoint  
Velikost: 212kB 
Stupeň a typ vzdělávání: SŠ – odborné vzdělávání 
Licence k obrazovému materiálu: CC BY, CC BY-SA 
Datum vytvoření : 1. 5. 2013 
Klíčová slova: barvy a jejich působení na člověka 
Anotace:  Seznámení  studentů s problematikou působení 
jednotlivých barev na psychiku člověka. Pochopení této zajímavé 
problematiky. 



Barvy 
 a jejich působení na psychiku 

člověka 



Modrá 

• Dominuje u lidí klidných, někdy 
konzervativních, s rozvážnou povahou, co 
občasně zabředávají do vod lhostejnosti 

• Působí uklidňujícím dojmem, je přívětivá, 
symbolizuje něhu, věrnost a důvěru, znamená 
nastolení míru a spokojenosti.  

• Dále představuje tradici, stálost a spolehlivost 
a také komunikaci.  

 



Červená 

• Barvou vášnivých a živých jedinců, kteří si jdou 
za svým cílem a jsou velmi impulzivní. Nosí jí 
lidé silní, energičtí, soběstační a sebevědomí 

• Působí vznešeně, dalším významem je 
energická akce, dynamika, stimulace, změna a 
pronikání vpřed. Vzpouru, převrat a revoluci 
symbolizuje tedy zcela logicky. 

• Barva ohně, lásky, energie 



Oranžová 

• Oranžovou volí hraví a energičtí lidé, kteří jsou 
zvídaví a dokážou pořádně vybuchnout a 
ztratit nervy 

• Tato barva se velmi silně spojuje s představou 
slunce, s bohatou úrodou i bohatstvím 
obecně, vzbuzuje pocit radosti a slavnostního 
vzrušeného očekávání.  

• Dynamická, sebevědomá. Stejně tak jako 
barva červená je i tato barvou extrovertní. 



Žlutá 

• Barva pozitivních lidí, kreativců a vyrovnaných 
povah, co zvládají zátěžové situace 

• Symbolizuje dynamickou pohybovou energii, 
která vystupuje ven.  

• Dalším významem je touha po rozvíjení svých 
horizontů a hledání se, je v ní naděje, 
povzbuzuje a osvobozuje, působí vesele a 
otevřeně. 



Zelená 

• Učarovává dobrosrdečným lidem, co chtějí 
ostatním pomáhat, jsou vytrvalí a trpěliví 

• Barva rovnováhy, harmonie, osvěžení, 
odpočinku 

• Symbolizuje obecně přírodu a také naději. 
Zelená je barvou klidnou, vážnou. 



Černá 

• Patří lidem zahaleným do roucha tajemství, 
kteří dobře vycházejí s druhými a jsou citliví 

• Zároveň je spojováno s elegancí, autoritou, 
silou. Tato barva je barvou formální. 

• Sofistikovanost, ochrana, emocionální bezpečí, 
účinnost.  

• Nicota, smrt 



Bílá 

• Bílá je stejně jako černá v některých kulturách 
brána, jako smuteční barva ukončení životního 
cyklu 

• Hygiena, sterilita, jasnost, jednoduchost 

• Představuje absolutní svobodu pro všechny. 
Znamená osvobození od všeho, co se jeví jako 
překážka. Je barvou míru, chladu, čistoty a 
pravdy 



Šedá 

• Psychologicky neutrální, barva nemá žádné 
přímé psychologické vlastnosti, naopak má 
potlačující účinek na ostatní barvy použité s ní. 

• Netečná, smutná, spojená s představou 
chudoby a pokory 



Růžová 

• Odstín červené, který jako jediný má svůj 
vlastní název: přináší fyzický klid a utišení, 
bývá spojována s láskou, ženskostí, teplem a 
přežitím druhu. 

• Růžová barva je symbolem dívek, něžnosti a 
romantiky. 

 



Zdroje 

• Tištěné a elektronické 
– Autor prezentace 

– http://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologie_barev 

 

 

 



• Materiály jsou určeny pro bezplatné používání 
pro potřeby výuky a vzdělávání na všech 
typech škol a školských zařízení. Jakékoliv další 
využití podléhá školskému zákonu. 

 


